
                                                                                      
Municipalità 9
Direzione

                                                                 DETERMINA 

                        n.  34 del  30/09/2021

OGGETTO:  adesione   alla  Convenzione  Consip  “Apparecchiature  Multifunzione  32   – 
noleggio”  Lotto    per  la  fornitura  di  n.  5  fotocopiatrici  multifunzione  A34 da  ubicare  
presso   gli  Uffici  della  Municipalità.  Determina  di  adesione  -   Impegno  di  spesa  CIG 
ZA9333E165 
 
Premesso
- che  con delibera n.395 del 31/07/2021 la Giunta Comunale ha proposto al Consiglio 
l’approvazione del bilancio 2021-2023; 
- che in data 16.09.2021, il Consiglio comunale ha approvato il Rendiconto 2020, il DUP e il 
bilancio di previsione 2021/2023. 
Dato atto: 
-che  presso gli  Uffici  delle sedi della Municipalità sono presenti  fotocopiatrici  obsolete ed in 
numero non sufficiente a garantire gli adempimenti ascritti;
-che  questa  Direzione  di  Municipalità   intende  avvalersi  di  un   servizio  di  noleggio  di  n.  5 
multifunzioni  al   fine di  economizzare sui  costi  di  stampa dei  vari  uffici  nonché per  avere un 
servizio più celere negli  uffici  di   modo che sia garantito  il  regolare svolgimento delle attività 
amministrative  ascritte.
Visti
-l’art.  26,  Legge n.  488 del  23/12/1999 cosi  come modificato dal  D.L.  n.  168 del  12/07/2004, 
convertito  con  -la  Legge  n.  191  del  30/072004  che,  ai  commi  3  e  3  bis,  stabilisce:  “3.  Le 
amministrazioni  pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  stipulate  ai  sensi  del  comma  1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione 
di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n° 101. La 
stipulazione  di  un  contratto  in  violazione  del  presente  comma  è  causa  di  responsabilità 
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza 
tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. Le disposizioni di cui al 
presente comma non si applicano ai comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti  e ai  comuni 
montani con popolazione fino a 5.000 abitanti. 
3-bis.  I  provvedimenti  con  cui  le  amministrazioni  pubbliche  deliberano  di  procedere  in  modo 
autonomo a singoli acquisti di beni e servizi sono trasmessi alle strutture e agli uffici preposti al  
controllo di gestione, per l'esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, anche ai sensi del 
comma 4. Il dipendente che ha sottoscritto il contratto allega allo stesso una apposita dichiarazione 
con la quale attesta, ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modifiche, il rispetto delle disposizioni 
contenute nel comma 3”; 



-il D.L. n. 95 del 6/07/2012 convertito dalla Legge n. 135 del 7/08/2012 che all’art. 1 “Riduzione 
della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, che stabilisce: “I contratti 
stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti 
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione  da  Consip  S.p.A.  sono  nulli,  costituiscono  illecito  disciplinare  e  sono  causa  di  
responsabilità amministrativa. Ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il  prezzo, ove indicato,  dei detti  strumenti  di  acquisto e quello indicato nel 
contratto”.
Visto, altresì,
- l'art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (cd. “Legge di Stabilità 2016”), così come modificato 
dall'art. 1 comma 419 della Legge n. 232 del 2016, relativo agli acquisti di beni servizi informatici e 
di  connettività,  che  statuisce  che  tutte  le  amministrazioni  pubbliche  individuate  dall'Istat 
“...provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 
regionali, per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti...”
Verificato 
-che alla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento  risulta  attiva  la  Convenzione  Consip 
Apparecchiature multifunzione in noleggio 32 LOTTO 1 Che mette a disposizione, tra l'altro, i 
prodotti e servizi di seguito indicati: "Apparecchiature multifunzione monocromatiche, formato A4, 
per gruppi di lavoro di medie dimensioni" 
-che  la società che ha sottoscritto la Convenzione con Consip S.p.A è la  LAND S.r.l. con sede 
00148 tel. 066574811, sede legale in Roma, Via di Affogalasino, 40, capitale iscritta al Registro 
delle Imprese di Roma al n. 0455457100, C.F. e P.IVA n. 04554571002,
Preso atto 
che la  fornitura  delle  apparecchiature  elencate  risulta  reperibile  nel  listino  della  predetta 
Convenzione;
-che ai  sensi  dell'art.  192 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  dell'art.  32  c.  2  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  è 
necessario predisporre apposita determina a contrarre, con l'indicazione degli elementi essenziali 
del  contratto  (fine,  oggetto,  forma,  calusole  contrattuali)  nonché  dei  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte;
-che il  fine  che  si  intende  perseguire  è  quello  di  garantire  la  funzionalità  degli  uffici  della 
Municipalità 9;
-che l'oggetto dell'adesione alla Convenzione Consip denominata Apparecchiature multifunzione in 
noleggio 32 LOTTO 1 è la fornitura di Multifunzioni in numero  di 5 gli uffici  della Municipalità 9  
e quindi per il raggiungimento degli obiettivi previsti ;
-che la  forma  del  contratto  di  adesione  alla  Convenzione  Consip  denominata  Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 32 LOTTO 1 sarà quella della scrittura privata semplice (scambio di 
documenti  di  offerta  ed  accettazione,  sottoscritti  con  firma  digitale  tra  Fornitore  e  Soggetto 
Aggiudicatario, come prescritto dalle vigenti disposizioni;
-che le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nelle Condizioni Generali di Contratto 
applicabili ai servizi offerti nella Convenzione Consip denominata “Apparecchiature multifunzione 
in noleggio 32 LOTTO 1". 
Considerato 
-che  analizzati i fabbisogni di concerto con gli uffici interessati, si ritiene di dover assicurare il  
noleggio  delle  multifunzioni   ed  i  connessi  servizi  di  consegna,  installazione,  assistenza  e 
manutenzione  on  site  per  36  mesi,  attraverso  l’adesione,  per  convenienza  e  opportunità,  alla 
predetta Convenzione, nei termini e nelle quantità come di seguito indicato: noleggio per 36 mesi di  
n. 5  Multifunzione A4 monocromatica per gruppi di lavoro di medie dimensioni. Numero copie 
incluse 9000 CODICE ARTICOLO PRODUTTORE: F32L1-MF-36-C MFC-L6950DW CSP. 36 
mesi. Produttività C;
-che il canone trimestrale per  il noleggio di ciascuna multifunzione è di € 98,16 e che per ciascuna 
copia eccedente il costo è di € 0,00399. 



Dato atto
-che si prescinde dalla predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi (D.U.V.R.I.) 
ed alla quantificazione dei costi relativi alla sicurezza, ai sensi dell'art.  26 c.3 bis del D.Lgs. n. 
81/08  e  ss.mm.ii.,  in  quanto  trattasi  di  acquisizione  di  beni  che  non  comporta  “rischi  da 
interferenza”;
-che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente atto è stata condotta dal funzionario 
ing. Pasquale Parente , matricola 55259  al quale, con l'adozione del presente provvedimento, si 
conferisce l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50 
del 18/04/2016, trovandosi in possesso dei requisiti di cui alle Linee Guida ANAC n. 3/2016.
Precisato:
 -che  si è provveduto, in base alla vigente normativa, ad acquisire d’ufficio il DURC che risulta 
regolare, registrato al protocollo generale dell'Ente con il numero PG/2021/ 702621 del 28.09.2021; 
-che  con nota  PG/702662 del  28.09.2021 è  stato  richiesto  al  Servizio  Contrasto  all'Evasione  e 
Innovazione dei Procedimenti Tributari verifica di regolarità rispetto all'osservanza degli obblighi 
tributari nei confronti del Comune di Napoli di cui al Programma 100/A (DUP 2020/2022); 
-che trattandosi di adesione a Convenzione, la società Consip S.p.A. ha provveduto, prima della 
stipula,  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs. 
50/2016 da parte del fornitore LAND S.r.l..
 -che  per tale fornitura è stato acquisito il CIG ZA9333E165 
Visti
-la  nota  dell'ex.  Servizio  Autonomo  Centro  Unico  per  gli  Acquisti  e  le  Gare  a  firma  del 
Coordinatore con PG/2012/64756, che esonera i Dirigenti responsabili della spesa dall’ottenimento 
del preventivo nulla osta del C.U.A.G. in caso di acquisti in adesione alle convenzioni CONSIP;
l’art. 24 comma 6 della Legge 448/2001;
l’art. 58 della Legge 388/2000;
l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;
gli artt. 107, 151 comma 4, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000;
il Regolamento dei Contratti, approvato con deliberazione di C.C. n. 22 del 09/10/2020;
il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 21 del 30/03/2006;
l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009;
il D.Lgs. n. 50/2016;
le Linee Guida ANAC n. 3/2016;
le Condizioni Generali della summenzionata Convenzione Consip 

Rilevata l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241 
del 07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 
e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato 
dall'Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014 e modificato con deliberazione di G.C. 
n. 217 del 29/04/2017, tali da impedirne l'adozione;
Attestata la regolarità della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in essere 
a  sostegno del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000 come 
modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e 
degli  artt.  13, c. 1 lett  b) e 17,  c.  2 lett.  a)  del Regolamento del Sistema dei Controlli  Interni,  
approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013, modificato con deliberazione di C.C. n.  
49 del 11/07/2018.
                                                                                     DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 
integralmente trascritte:
-di dare atto  dell’accertamento  preventivo  sul  capitolo  256150 art.  35  (vincolo  di  entrata  cap. 
452300) di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 così come coordinato ed integrato dal 
D.Lgs. n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014;
-di individuare,  ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 24 comma 6 della Legge 
448/2001 e dell'art. 32 c.2 del D.Lgs. n. 50/2016, quale procedura per  il noleggio   per 36 mesi di 



n. 5  Multifunzione A4 monocromatica per gruppi di lavoro di medie dimensioni con numero di 
copie incluse 9000,produttività C, l'adesione alla convenzione Consip denominata “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 32 LOTTO 1". CODICE ARTICOLO PRODUTTORE: F32L1-MF-36-C 
MFC-L6950DW CSP, sottoscritta con  LAND S.r.l. con sede 00148 tel. 066574811, sede legale in 
Roma,  Via  di  Affogalasino,  40,  capitale  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Roma  al  n. 
0455457100, C.F. e  P.IVA  n. 04554571002.
 -di precisare: 
-che la somma complessiva per il noleggio di n. 05 multifunzioni  per 36 mesi  è di  €   7.185,312 
ma occorre prevedere  € 200 per costo di eventuali  copie aggintive  come di seguito ripartite;
-che la  somma  da impegnare sugli anni 2021,2022 e 2023 è di €  5.388,984 comprensiva di iva al 
22%     per a copertura per n.9 trimestri  del noleggio e delle spese per eventuali copie aggiuntive  
come di seguito indicato;
-che  per gli ulteriori tre trimestri  si procede ad effettuare annotazione di € 1800      sul bilancio  
2024 

-di impegnare come da schema per gli anni 2021,2022,2023    la somma  di € 5.388,984, di questa 
€ 971,784 per IVA al 22%, sul capitolo 151125 denominato: Municipalità 9 -Noleggio per hardware 
codice di bilancio 01.05. 1.03.02.07.004 a favore di LAND S.r.l. con sede 00148 tel. 066574811, 
sede legale in Roma, Via di Affogalasino, 40, capitale iscritta al Registro delle Imprese di Roma al 
n. 0455457100, C.F. e P.IVA n. 04554571002, per il noleggio per 36 mesi di n. 05. multifunzioni A4 
monocromatica per gruppi di lavoro di medie dimensioni  produttività C, con numero 9000 copie 
trimestrali  incluse per ciascuna multifunzione CODICE ARTICOLO PRODUTTORE: F32L1-MF-
36-C MFC-L6950DW CSP,  convenzione Consip denominata “Apparecchiature multifunzione in 
noleggio 32 LOTTO 1":

1. anno 2021  sul capitolo 151125  impegnare la somma  di  788,984  precisando che la somma 
di    €     598,776 di cui 107,976  quale Iva al 22%   è per il noleggio mentre la somma  di  
€190,208 èper le ulteriori eventuali copie aggiuntive;

2. anno  2022   sul  capitolo  151125   impegnare  la  somma  complessiva  di  €   2.400,00  , 
precisando che di questa  € 2.395,104,   di cui 431,904 quale Iva al 22%,è per il noleggio  ed 
€ 4,896 per eventuali ulteriori copie;

3. anno 2023  sul capitolo 151125  impegnare la somma complessiva di  €  2.400,00  di cui € 
2.395,104,  di cui  431,904 quale Iva al 22%, per il noleggio  ed € 4,896 per eventuali 
ulteriori copie;;

4. di annotare  per il completamento della durata temporale prevista dalla Convenzione sul 
bilancio 2024  la somma complessiva di  1800,00 di questa  € 1.796,328, di cui 323,928 
quale Iva al 22% onde completare  i 36 mesi di noleggio di n. 5 multifunzioni, ed € 3,672 
per eventuali ulteriori copie;;
di prendere atto di quanto riportato nel Capitolato tecnico relativo alla Convenzione Consip 
denominata  “Apparecchiature  multifunzione  in  noleggio  32  LOTTO  1".  CODICE 
ARTICOLO PRODUTTORE:  F32L1-MF-36-C MFC-L6950DW CSP,delle  caratteristiche 
delle  multifunzioni  come riportato nella scheda tecnica  e di  tutto quanto previsto nella 
convenzione;

-di  dare   atto  che  l’affidamento  è  subordinato  all’accettazione  da  parte  dell'affidatario,  tramite 
sottoscrizione digitale, del Patto di Integrità di cui alla deliberazione di G.C. n. 797 del 03/12/2015 
e delle condizioni aggiuntive di contratto;
di procedere all'Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sotto riserva stante l'urgenza  nelle more  della 
verifica circa il  rispetto all'osservanza degli obblighi tributari nei confronti del Comune di Napoli 
di cui al Programma 100/A (DUP 2020/2022),  alla società LAND S.r.l. , solo dopo che il presente 
atto sia divenuto esecutivo;
-di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Funzionario  ing. Pasquale Parente 
matricola  55259   quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  di  cui  all'adesione  disposta  con 
l’adozione del presente atto;



-di stabilire che il  R.U.P. dovrà sottoscrivere apposita dichiarazione di insussistenza di cause di 
inconferibilità o incompatibilità di cui all'art. 20 D.Lgs. n. 39/2013;
di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito Web istituzionale 
del  Comune  di  Napoli,  nella  sezione  "Amministrazione  trasparente",  ai  fini  della  trasparenza 
amministrativa 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;
di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
ELENCO ALLEGATI
•Ordine in bozza n. 6369490
                                                                                      
Si attesta che il presente attto non contiene dati personali.

   
          Il Direttore 

                                                                                  Col Agliata Dott.ssa Antonietta

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo  
2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di  
Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005.


		2021-10-03T15:06:23+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




